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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

۱۰۰ فیلم ۱۰۰ فیلم 

تاریخ معاصر ایران شورش و آشــوب زیاد دارد، اما شورش »نایبیان 
کاشان« ماجرایی دیگر است. مشهورترین شورش ایران ۱۰سال طول 
کشید و کار »نایب‌حسین کاشی« بود که برای خود ادعای حکومت هم 
داشت. نایب‌حسین کاشی که درست وسط این تصویر نشسته است 
از اول شورشی نبود. پدربزرگ نایب‌حسین از خرم‌آباد به کاشان آمد و 
آنجا ساکن شد. نایب‌حسین مردی شجاع  بود و سهام‌السلطنه، حاکم 
وقت کاشان به‌دلیل ناتوانی در برقراری امنیت از حسین کاشی کمک 
خواست و ناچار شــد وی را نایب حکومت کاشان کند. از آن پس وی 
به نایب‌حسین کاشی مشهور شــد. نایب‌حسین در سرکوب راهزنان 
موفق بود و پس از چندی افرادی به دور خود گرد آورد که به »نایبیان 
کاشان« معروف شدند. اواخر دوره قاجار و از سال۱۲۸۸ نایبیان کاشان 
به مسیری غیرمردمی که بیشتر شــبیه راهزنی بود، کشیده شدند. 
نایب‌حسین به همراه پسران خود شروع به جمع‌کردن آدم‌های بیشتر 
کرد؛ ‌او دیگر علاوه‌بر دزدی و راهزنی به جایی رســیده بود که ادعای 
حکومت می‌کرد و به هریک از پسرانش عنوان و لقب خاص داده بود. 
مثلا ماشاء‌اله‌خان؛ سردار جنگ، نایب‌علی؛ شجاع لشکر، محمدآقا؛ 
سیف لشکر، حسن‌خان؛ منصور لشکر و...‌  دست اجانب، نایب‌حسین‌ را 
از لحاظ اسلحه و مهمات و پول و نقدینگی تقویت می‌کرد و خود یکه‌تاز 
قسمت اعظم ایران مرکزی شده بود. ‌ اما عاقبت نایب‌حسین کاشی چه 
شد؟ در دوره وثوق‌الدوله، نخست‌وزیر احمدشاه قاجار، او و پسر بزرگش 
را که سردسته تفنگداران وی بود دستگیر کردند و در سال۱۲۹۸ در 

میدان توپخانه تهران به دار آویختند. ‌‌

»شوخی می‌کنید مسیو تانر« در تماشاخانه ایرانشهر
نمایش »شوخی می‌کنید مسیو تانر« به نویسندگی و کارگردانی اصغر نوری، با بازی احمد ساعتچیان، رضا 
مولایی و مرتضی حسین‌زاده تا پایان بهمن‌ماه از ساعت۲۰:۳۰ در سالن سمندریان تماشاخانه ایرانشهر 

میزبان علاقه‌مندان است. این نمایش براساس رمانی از ژان‌پل دوبوآ با ترجمه اصغر نوری است.

برگزاری جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی 
 بیست‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تا ۲8بهمن۱۴۰۴ 
برپاســت. در این رویداد ۶۱قصه‌گو در ۹بخش »کلاســیک«، »با ابزار«، »ایثار و قهرمانان«، »دینی«، »زبان 

اشاره«، »منظوم«، »قصه‌های نو«، »آیینی-سنتی« و »برگزیدگان سال پیش« رقابت می‌کنند.

در تاریخ فرهنگی ایران، نام‌های زرد‌شت‌ و مانی همچون 2قله سربرآورده‌اند؛ یکی 
آغازگر سنتی که قرن‌ها بر وجدان دینی و اخلاقی ایرانیان سایه انداخت و دیگری 
بنیانگذار آیینی که مرزهای جغرافیایی را درنوردید و از مدیترانه تا چین پیرو یافت. 
بااین‌حال آنچه از این 2چهره می‌دانیم اغلب آمیخته‌ای از روایت‌های اسطوره‌ای، 

داوری‌های دینی و تفسیرهای متأخر است.
کتاب »از زرد‌شت ‌تا مانی« نوشته گراردو نیولی، ایران‌شناس برجسته ایتالیایی 
تلاشی است برای عبور از همین مهِ ابهام؛ کوششی پژوهشگرانه که می‌خواهد این 
شخصیت‌ها را تا حد امکان در بستر تاریخی‌شان بازنشاند و تصویری مستندتر از 
آنها ارائه دهد. ترجمه آرزو رسولی )طالقانی( و انتشار آن از سوی نشر ماهی، امکان 
دسترسی فارسی‌زبانان به یکی از منابع مهم مطالعات ایران باستان را فراهم کرده 
است؛ کتابی که با استقبال مخاطبان فارسی‌زبان مواجه بوده و به چاپ پنجم هم 
رسیده است. نیولی در این کتاب با دقتی مثال‌زدنی سراغ منابع گوناگون می‌رود: از 
متون یونانی و رومی گرفته تا نوشته‌های پهلوی، سریانی و اسلامی. او نشان می‌دهد 
که چگونه هر دوره، زرد‌شــت ‌و مانی را به شیوه خود بازســازی کرده و براساس 
نیازهای فکری و ایدئولوژیک زمانه‌اش از آنان چهره ســاخته است. به‌این‌ترتیب 
خواننده نه‌فقط با زندگی و آموزه‌های این‌دو بلکه با تاریخ شــکل‌گیری روایت‌ها 
درباره آنان نیز آشنا می‌شــود. همین نگاه انتقادی است که کتاب را از یک شرح 
ساده تاریخی فراتر می‌برد و به پژوهشی درباره چگونگی تولید حافظه فرهنگی 
بدل می‌کند. در بخش مربوط به زرد‌شت‌، بحث‌های پرچالش درباره زمان زندگی 
او، خاستگاه اجتماعی‌اش و معنای دقیق پیامش با زبانی روشن و استدلالی منظم 
مرور می‌شود. نیولی می‌کوشد از دل نظریه‌های متعارض، تصویری بسازد که هم 
به داده‌های زبان‌شناختی و تاریخی وفادار باشد و هم از اغراق‌های اسطوره‌ای فاصله 
بگیرد. در روایت او زرد‌شت ‌شخصیتی است که در متن تحولات واقعی جامعه ایرانی 
پدیدار می‌شود، نه صرفا در افق افسانه‌ها. مانی نیز در این کتاب چهره‌ای پیچیده 
و جهانی پیدا می‌کند؛ اندیشمندی که با بهره‌گیری از سنت‌های گوناگون، دینی 
با داعیه جهان‌شمولی پدید آورد و شبکه‌ای گسترده از پیروان را سامان داد. نیولی 
مسیر گســترش این آیین و نیز مقاومت‌هایی را که سرانجام به سرکوب و مرگ 
تراژیک بنیانگذارش انجامید، با روایتی دقیق و جذاب پی می‌گیرد. ترجمه روان و 
سنجیده آرزو رسولی سبب شده متن با وجود بنیان دانشگاهی‌اش، خوش‌خوان و 

برای مخاطب معمولی نیز قابل دنبال‌کردن باشد.
»از زرد‌شت ‌تا مانی« از آن دست کتاب‌هایی اســت که نه‌تنها دانسته‌های ما را 
بیشتر می‌کند، بلکه شیوه نگاه‌مان به گذشته را تغییر می‌دهد و یادآور می‌شود که 
تاریخ بیش از آنکه مجموعه‌ای از افسانه‌ها باشد، میدان گفت‌وگوی مداوم میان 
سند، تفسیر و حافظه است. نشر ماهی چاپ پنجم کتاب از زرد‌شت‌تا مانی را در 

144صفحه به بهای 200هزار تومان منتشر کرده است.
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مشهورترین
 شورشی ایران

شکارچی گوزن
قربانیان بی‌تقصیر

شت                                                تا                          مانی از                                                                                    زرد‌
 زرد‌شت  و مانی

 بیرون                                                              از مهِ اسطوره

عکس تاریخی

شــاید در میان فیلم‌های مختلفی که درباره 
جنگ ویتنام ساخته شده‌اند، فیلم »شکارچی 
گوزن« یکی از مهم‌ترین و ارزشــمندترین 
آنها باشــد. هر چند برخی منتقــدان این 
فیلم را بی‌ربط به جنگ می‌داننــد و آن را از 
دسته‌بندی‌ها کنار می‌گذارند، اما باید پذیرفت 

که این فیلم یکی از زیباترین فیلم‌های 
ســینمای جنگ اســت که تا اوایل 
دهه1970 از نظر فرهنگی مورد غفلت 
قرار گرفته بــود. یکی از دلایل آن، 
احساسات ضد‌ونقیضی بود که درباره 

جنگ ویتنام وجود داشت و دلیل دیگر 
آن عدم‌موفقیت تجاری آثاری بود که در 

این زمینه ساخته می‌شدند، بااین‌حال فیلم 
شکارچی گوزن به فروش خوبی هم دست یافت. 
حکایت مایکل چیمینو)کارگردان ( از جنگ 
ویتنام در شکارچی گوزن و نوع رویکرد او به 
این فاجعه شکل دیگری دارد. او در این فیلم 

دردناک، بیش از آنکه مستقیما به جنگ ویتنام 
و عوارض‌سیاسی ‌ و اجتماعی آن بپردازد، آن را 
بهانه‌ای قرار داده است برای نمایش ضایعات 
و پیامدهای دردبار جنگ. شــکارچی گوزن 
برخلاف فیلم‌های معــروف این زیرژانر )مثل 
غلاف تمام‌فلزی، جوخه، اینک آخرالزمان 

ی و...( بــه نمایش  یــر تصو
از  مثبت  می‌ها مطلقا  یتنا و

و کاملا منفی از آمریکایی‌ها 
نپرداخته است. در شکارچی 
گوزن موضوع اصلی و مهم و 
پرسش اساســی این است که 
چرا اصولا باید جنگی وجود داشته 
باشــد و چرا باید چند جوان سرزنده و 
شاداب و دوست و همراه )هرچند آمریکایی( 
قربانی پدیده‌ای شوند که خود در آن دخالتی 
ندارند. شاید مهم‌ترین دلیلی که باعث شده 
علاقه‌مندان این زیرژانر روی خوشی به‌ فیلم 

نشان ندهند و آن را از جرگه فیلم‌های مربوط 
به جنگ ویتنام بیرون بکشــند همین باشد. 
ماجرای فیلم شکارچی گوزن از این قرار است 
که 3دوست آماده اعزام به ویتنام هستند و در 
آنجا به اسارت درمی‌آیند. ویت‌کنگ‌ها آنان 
را مجبور به شرکت در یک‌شرط‌بندی مرگبار 
می‌کنند. مایک از یک ویت‌کنگ می‌خواهد تا 
گلوله‌های بیشتری در اسلحه بگذارد، سپس 
نیک را مجبور به بازی با او می‌کند؛ تا اینکه در 
یک موقعیت مناسب، با از پا انداختن دشمن 
موفق به فرار می‌شوند. نیک که به بیماری روانی 
دچار شده، مایک را در مسابقه رولت روسی 
می‌بیند و با وحشت می‌گریزد. استیون مجروح 
و معلول به مایک از پول‌هایی که یک ناشناس 
برایش می‌فرستد می‌گوید. مایک به‌دنبال نیک 
می‌گردد و او را در حالی پیدا می‌کند که بازیکن 
حرفه‌ای رولت روسی است. سعی می‌کند او را با 

خود ببرد، اما نیک به مغز خود شلیک می‌کند.


